147 Nec etiam obest, quòd pro annuis præstationibus, si non radicantur in aliquo iure reali competenti in aliqua re, vel persona, non datur aliquod interdictum possessoriu, cum non possit competere petitorium, iuxta doctrinam Bart. & communem Legistarum in l. final. ff. quorum bon. vbi Ripa numero. 3. affirmat, Legistas ita communiter tenere, & veriore esse in puncto iuris, refert plures eam sequutus Matth. de Afflict. decisio. Neapolit. 395. num. 3. dicit magis commuem eam sequutus Anton. Gomez. in l. 45. Tauri. nu. 172. Eandem de

sendit, crebrioremque testatur respondens post Ripam cap. querelam. de election. Menochius in remedio. 1. de recuperand. possessio. num. 87. & 88. plures allegans: ergo idem videtur dicendum in istis oblationibus. Non, inquam, obstat hoc, quia in oblationibus predictis contrarium probat text. in dict. cap. ad Apostolicam. vbi data consuetudine, cōpeteret petitorium ad eius obseruantiam, & etiam possessorium, seu quasi: ita tenet Paul. Castrenf. conf. 363. colum. 2. & 3. in principio. volum. 1. & Decius conf. 215. num. 5. licet in casibus in quibus cōsulerunt, præsupponant non esse probatam possessionem respectu omnium, & Octavian. vbi supra dict. decisione. 99. num. 47. cum sequentibus, vbi pro hac opinione adducit text. in cap. sicut nobis. de re iudic. quem tex. Abb. & Felin. ibi in princip. post Dominic. & Butr. dicunt singularem ad hoc quod pro iuribus merè personalibus potest agi possessorio: sequitur Felin. in capit. conquestus. in fin. de foro competente. & quod pro præstationibus personalibus competeat possessorium, saltem vtile, vel officium iudicis, latè probat plures allegans decisio Pedemont. supra dict. num. 49. & 50. & de possessorio testatur crebriorem Canonistarum plures citans Menochius vbi supra, dict. numer. 87. & probari aperte videtur in dict. cap. querelam. in vers. quia verò.

148 Ad hoc tamen vt valeat prædicta consuetudo offerendi in ecclesia clericis, & possint compelli laici ad eam obseruandam, tanquam laudabilem, vt in dict. c. ad Apostolicam, requiritur primò, quod parochiani gratis, sponte, purè, & simpliciter, nulla necessitate cogente, vel pactione, seu pignore præcedente, sed ex deuotione principaliter obtulerint & soluerint, vt in cap. dilectus filius. A. & in cap. tua. de simon. & dict. cap. ad Apostolicam, ibi: Pia deuotione fidelium: ita Paul. Castrenf. dict. conf. 363. in primis tribus requisitis, aliàs incipit; circa primum questum, volumine. 1. sequitur Corne. consil. 296. litera. R. & .L. volu.

4. Decius conf. 215. num. 2. versic. venio ad secundum. Pedemont. vbi supra, num. 5. versicul. secundò. Gregorius Lopez in dict. l. 15. in gloss. de suo officio. ibi: Primum, quod parochiani: ex quo enim laici quid tanto tempore soluerunt, præsuntur se ad id voluntariè obligasse, non quod pro Sacramentis, quæ prius liberè conferri debent, aliquid petatur, sed quia gratis à laicis fuit exhibitum, ex vi consuetudinis postulatur, vt ex Doctoribus in dict. cap. ad Apostolicam. constat, & probat Calsiadoro. vbi supra, num. 2. idem secundum Abb. in dict. c. tuam. & Ananiam in dict. cap. ad Apostolicam, vt si tempore Sacramenti aliquid exhibeatur, vt videatur populus longo tempore istud seruando se velle spontanè obligare in recompensationem spirituum, recognoscendo Deum in donis suis, atque peccata elemosynis redimendo, capit. medicinam. de pœnitentia distinctio. 1. sequitur Calsiadoro vbi supra. numero. 3. vbi num. 4. quod si exactio præcedens dedit causam consuetudini, tunc non valet: quod probatur ad litteram in dict. cap. ad Apostolicam. ibi: Pecuniam exigunt & extorquent, & ibi: Præuas exactiones fieri prohibemus, & c.

149 Præterea & secundò requiritur, vt quod à parochianis soluitur, sit certum, taxatum tamen arbitrio parochianorum, non autem Rectoris ecclesiæ. d. c. dilectus. in fine. Paulus Castrenf. vbi supra, vers. quartò requiritur. Archiepiscopus Florent. in 3. parte sue summæ, tit. 12. c. 11. vers. quartò propter consuetudinè, & decis. Pedemont. vbi supra. ver. itè quæritur. cl. 1. & Greg. Lop. vbi supra. ver. quartum.

150 Item requiritur, quod totus populus, vel maior pars, persistat in seruando prædictam laudabilem consuetudinem, nã tunc cogi poterunt singulares eam nõ seruantes, secundum Paul. Castrenf. vbi supra, in versicul. quintò videtur requiri. & Octau. qui supra. d. nu. 5. vers. item requiritur. cl. 2. & præterea Greg. Lopez vbi supra, vers. quinto, vbi etiam agit, an si totus populus, vel maior pars velit cōsuetu-

consuetudinem hanc immutare, hoc possit facere.

151 Et per prædicta obtinui iam in praxi in simili casu in fauorem huius almæ ecclesiæ Cathedralis Ciuitatens. contra quendam parochianum ipsius, qui renuebat facere in ea piam memoriam Mille in cantu, ac oblationes consuetas pro matre sua defuncta, etiam parochiana eiusdem ecclesiæ, in monasterio tamen diui Francisci eiusdem ciuitatis sepulta; & plura contra prædictam consuetudinem allegabat, ac probauit, nempe eam esse omnino voluntariam, non verò obligatoriam: nihilominus fuit per sententiam diffinitiuam ordinarij Ciuitatens. condemnatus sub pœna excommunicationis ad obseruandam prædictam consuetudinem, & virtute ipsius ad faciendam prædictam piam memoriam & oblationes consuetas fieri in hac ecclesia pro eiusdem parochianis alibi sepultis, & literæ exequutoriales ostensæ fuerunt illius sententiæ, quibus condemnatus paruit cum effectu.

152 Non tamen potest presbyter parochialis propria autoritate negare ministerium spirituale ipsis laicis, etiam si hi cessauerint à consuetis dici oblationibus, nam etsi laici sint cogendi auctoritate prælatorum consuetas oblationes exhibere, non tamen sunt ab eis subtrahenda spiritualia ministeria, vt tenet Diuus Thomas vbi supra, & alij communiter, secundum Couarruu. dict. cap. 17. numer. 3. versicul. illud tamen est cõsiderandum, vbi alios plures in idem ciuitat, dicens sic intelligendum esse dict. capit. ad Apostolicam, & dict. capit. sicut. eodem titulo, ne videatur pretium temporale oblationis dari pro spirituali ministerio, & constare videtur ex dicto cap. ad Apostolicam, ibi: Statuentes, vt liberè conferantur ecclesiastica Sacramenta, &c. Sequitur etiam Gregor. Lopez in dict. l. 9. titulo. 19. partita. 1. in gloss. i. in versiculo, & aduerte, & Theaur. Christian. religio. vbi supra, dict. num. 10. id quod expressè probat d. l. 9. circa finem, ibi: *Por tal razon como estano*

*los deus el clerigo por si mismo agraxar, dexando de dexir las horas, mas deue rogar al Obispo, o al perlado que ouiere, que el de su ofiçio los constrina que guarden aquella costumbre, & ibi aduertit Gregorius, vbi addit cum Abbate, quòd si imputari potest culpa sacerdoti, ex quo acceptauit ecclesiam in opem, non possent compelli parochiani ad oblationes: & profectò rectius lex prædicta disposuit in fine quod vidimus, quàm in principio contrariù, quãuis hic loquatur nõ stãte cõsuetudine offerendi, dicens: *Pero puede los constreñir desta manera, no les dixiendo las horas: hoc namque propria autoritate fieri non posset, ne videatur pro Sacramentorum exhibitione aliquid exigere, sed per superiorem aliquem, secundum Diuum Thom. & Gregor. Lopez vbi supra, & ceteros: & ita est intelligenda præd. l. regia in principio, in verbis modò relatis, vt constat ex supra dictis; & tenent communiter DD. secundum Couar. d. lib. 3. variat. resolutio. c. 1. nu. 3. & D. Azeue. in d. l. 1. tit. 5. lib. 1. nouæ collect. reg. nu. 9. vbi quòd superior prius debet procedere contra parochianos per censuras: quod si hoc non obstãte nolint efferre, tunc poterit præcipere, ne dicatur eis horæ canonicæ.**

153 Ex quibus omnibus intelligenda venit glo. in cap. sanctorũ. 10. q. 1. dicens, laicos cogendos esse ad oblationes ministris spiritualium exhibendas; hoc namque sic simpliciter dictum iure nõ procedit, sed tunc demum, vel cùm ministri aliunde nequeant sibi necessaria ad victum exhibere, vel aliàs ratione legitimæ consuetudinis, modò liberè prius ministrentur spiritualia, vt prædiximus, & ita eam intelligit nuncupatim Couar. vbi supra, vers. ex quibus. Similiter. l. 8. titu. 19. par. 1. probans simpliciter parochianos non esse compellendos ad faciendas clericis prædict. oblationes, intelligenda est ac limitanda in præd. duobus casibus non procedere, nempe cùm ipsi ministri ecclesiastici inopes aliunde omnino sint, vel stante legitima consuetudine prædi-

Et oblationes faciendæ, per prædicta, vel quoties in testamento defuncti præcipitur fieri clericis oblationes, vt in l. 7. eodem titulo. 19. partita. 1. & in terminis ita etiam probat in prædictis casibus D. Azeued. vbi supra, dict. num. 9.

- 154 Illud tamen esse obseruandum in proposito videtur, non sufficere quòd minister spiritualium ex aliquo particulari artificio possit victum querere, ad hoc vt parochiani eum non debeant sus oblationibus alere, quia non tenetur, qui laicis proprio labore spiritualia ministrat, sibi victum querere aliunde quàm ex oblationibus ipsorum laicorum, quibus seruit, etiam si maximus alioqui artifex sit, possitque commodè ex ea industria alimèta percipere: inquit enim D. Paul. 1. Corint. c. 9. Quis militat suis stipendijs? Quis plantat vineam, & de fructibus non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? & in terminis de quibus agimus, ita tenent Roma: singular. 344. Dec. in cap. cum inter. nu. 26. de except. & sensit Hostiens. in summa, tit. de paroch. vers. in his, quos refert & sequitur D. Couar. vbi supra. n. 3. versic. qua in re, aduersus Abb. & Felin. in dict. cap. veniens. Sed horum opinio nè sequitur Thesaurus Christian. relig. dict. cap. 62. num. 11. versic. si verò, dicens quòd imputet sibi, quia tale beneficium acceptauit; & hoc esse de mente omnium Doctorum: & probata est in l. 9. in versic. *Nin sabe hazer ninguno de los menesteres,* & c. tit. 19. partita. 1. & ibi expressè tenet opinionem Abb. Greg. Lopez in gloss. 1. in fin. Et hæc secunda opinio verior & tenenda videtur. † Vicarius autem, qui officium & munus sacerdotale exercet in aliqua parochia nomine alterius, qui etsi absens sit, pingues tamen & opimos redditus ab ecclesia iure sacerdotij percipiat, inops iustè dici non potest, vt ratione huius inopie cogendi sint laici ei oblationes exhibere, quia eum tenetur proprietarius alere, atque congruam portionem ex redditibus sacerdoti assignare, non verò pa-

rochiani, vt rectè probauit Dominus Soto lib. 9. de iustitia & iur. quæst. 3. arti. 1. vers. nequè vero, & c. sequitur Couar. vbi supra. d. nu. 3. vers. secundum.

- 156 Sed an consuetudo quod laicis in die Purificationis Virginis Mariæ in Ecclesia per presbyteros candelæ ceræ albæ, vel alterius coloris offerantur, sit valida & obseruanda? Videtur valere, quia parum Ecclesiæ nocet, & laicis ad deuotionem multum confert, vt in specie decidit Federicus de Senis in cons. 155. quæstio, an laici, sequitur summa Rosel. citata per Syluestrū vbi infra, existimans, spatio quadraginta annorū hanc consuetudinem præscribi, & Federicū refert & sequitur additio Abb. in cap. 1. num. 2. de consuetud. & Gregor. Lopez allegans Balb. Oldrad. & Felin. in l. 15. titu. 17. in gloss. de *su officio*. in fin. par. 1. pro quo facit bona gloss. magna, ad fin. in cap. fin. 3. q. 3. quæ habet, quòd prælati dare potest bona aliqua ex bonis ecclesiæ, si hoc habet consuetudo.

Sed Siluester in summa, verbo, decima, num. 7. inquit, opinionem prædict. Federici, & summæ Roselæ esse falsam, quia licet ista consuetudo, quantum ad vnam candelam, non sit ecclesiæ grauis, attamen quantum ad multas est grauissima, & tanto magis, quanto inde inimicitia sequuntur, vt in dict. cap. 1. de consuetud. Item per eam ecclesia submittitur laicis, contra text. in cap. 2. de reb. ecclesiæ non alienand. libr. 6. Item soli patroni videtur esse priuilegiati in hoc, vt eis census, seruitus, vel tributum ab ecclesijs reddatur: vt in cap. prætereà. de iure patron. Eiusdem sententiæ contra Federicum videtur fuisse Rochum, de Curt. in cap. fin. de consuetud. sectio ne. 5. num. 24. qui tandem resoluit, standum esse arbitrio iudicis in eo puncto, an consuetudo dicatur multū præiudicialis ecclesiæ, vel modicum, sicut similiter quæ dicatur rationalis, vel non, vt per Menoch. de arbit. iud. libr. 2. centuria. 1. cfau. 82. num. 2. cum sequentibus alios citantem. † Sic etiam videmus non valere consuetudinem quæ habetur, vt
rustici

rustici non teneantur soluere decimas, nisi curatus soluat cuiuslibet parochianorum certas libras carniū porcinarū, vel quid simile, secundum Abbatem in cap. 1. numer. 2. de consuetud. quem sequuntur posteriores ibi, secundum Roch. de Curt. vbi supra, quia hæc consuetudo est multum onerosa ecclesie, ac per eam retrahuntur laici à solutione decimarum, si prædictæ libræ carniū vel simile non præstentur. Additio tamen Abbatis ibidem, litera A. existimat, quod tales rustici præscriptione 40. annorum cum titulo vel præscriptione immemoriali, absque titulo tueri se possint, vel si maior pars ecclesiarum ita seruetur, ex traditis per Federicum vbi supra, cuius opinio cum non sit tuta, quia prædicta consuetudo præstandi candelas laicis nimis grauat ecclesiam, vt supra diximus, & infra docemus, fauere non potest huic opinioni: ac proinde sententiam Abbatis sequi malo indistinctè.

158 Sic etiam non valet consuetudo, quod presbyteri teneantur dare in Paschate suis parochianis agnum Paschalem, vel pastum, vel quid aliud, quando illud esset tale, per quod ecclesia multum grauaretur, alia secus, secundum Cardin. Florè. in dict. cap. 1. in fin. & Curt. vbi supra: mihi idem videtur dicendum cum eodem in consuetudine prædicta de candelis præstandis, vt si sit nimis grauis ecclesie, præcipuè cum ipsa esset pauper & egenus, non valeat prædicta consuetudo, nec sit obseruanda: si verò nimis non grauet ecclesiam, quia paucis candelis præstantur, & ecclesia redditibus abundat, valida sit, arbitrio iudicis, tanquam boni viri, semper hoc relinquendo, qui tamen in dubio in fauorem ecclesie pronus erit, ex rationibus prædictis Siluestri, quæ mihi multum arrident.

159 & egenus, non valeat prædicta consuetudo, nec sit obseruanda: si verò nimis non grauet ecclesiam, quia paucis candelis præstantur, & ecclesia redditibus abundat, valida sit, arbitrio iudicis, tanquam boni viri, semper hoc relinquendo, qui tamen in dubio in fauorem ecclesie pronus erit, ex rationibus prædictis Siluestri, quæ mihi multum arrident.

160 Vltimò in hoc opportunè differenda venit quæstio illa, an valida sit antiqua consuetudo, quæ in plerisque diocesis extat, ex bonis & rebus à defuncto relictis deberi, ac dandam esse Episcopo, vel parochiali presbytero, meliorem vestem, aut vas aliquod argere eum, seu aliam

re, quam ipse Episcopus, vel presbyter elegerit? Et simile consuetudinem, quæ domini à suis vasallis morientibus à tempore immemoriali meliorem exigunt vestem, aut aliam rem mobilem, seu optimum bouem, simileue, nequaquam posse obtinere, vt pote iniquam, rationique contrariam, ex pluribus probant Philip. pus Corne. conf. 29. 6. circa primum, col. 2. versic. tamen his. libr. 4. Nihilominus tamen in specie quæstionis propositæ in fauorem parochi est tenendum, secundum Innocent. Hostiens. & communè in dict. cap. ad Apostolicam. Henric. & alios in cap. Iacobus. de simon. Cassad. in decisione vnic. de consuetud. in principio. & num. 1. qui testatur iuxta hæc opinionem in Apostolicæ sedis prætorio dictam decisam fuisse, quem refert, & communem esse profitetur, eam sequutus D. Couarr. dict. libr. 1. variat. resolution. c. 17. num. 3. versic. sic sanè. idem in cap. officij. num. 1. ad fin. de testamen. loquens in consuetudine præd. in fauorem Episcopi vel parochialis presbyteri introducta.

161 Quinimò, idem procedit, ac seruandum est in veste scissa parochiani decedentis existente penes sartorem, nondum tuta nec completa, electa vigore d. consuetudinis à Rectore ecclesie parochialis, vt conclusum fuit in capella Tolosana, decisio 387. vbi Stephan. Aufrenerius idem etiam iure probat, & eiusdem decisionis meminit Boer. in consuetud. Bituricens. des costumes concernans les mariages, & dona, rubric. 4. §. 6. num. 16. & 17. & Chassan. in consuetud. Burgun. rubr. 4. & sequitur Burg. de Paz in l. 1. Tauri, nu. 312. vbi inquit se audisse Alfonso Regem Legionensem super his sanctionem edidisse, cuius exemplum non authenticum habuit in hæc verba: Luitthofam mandamus dari, vbi est vsus & consuetudo terrarū: hinc prædicta exactio Luitthofa appellatur: in hoc Episcopatu Ciuitarenf. certo scio esse hæc consuetudinem immemoriam, vt è bonis vnius cuiusque Rectoris parochialis huius Episcopatus decedentis debeatur Episcopo

capo Ciuitatens. melior supellex, aliaue res mobilis vel se mouens, quam ipse elegerit, & hanc vidi exigi sapissimè, vt vulgo hic vocatur luctuosa, origine ducta forsan ab illa constitutione Regis Alfonsi Legionensis, vel quia ex luctu ob mortem defuncti sexigitur siue deferretur, ex prædicta consuetudine, quamuis proprius ab effectu posset vocari gaudiosa eam habere debentibus: in Episcopatu etiam Placentino accepimus esse similem consuetudinem, atq; literis executorijs obseruari iustum esse, eas tamen non vidimus.

162 Sed an oblationes factæ imagini pietatis in muro ecclesiæ parochialis pertineant ad Episcopum diocesanum, vel ad Rectorem illius ecclesiæ, in vtramq; partem disputat latissimè Marian. Socin. in tracta. de oblatio. libello. 18. per totum, & num. 49. resoluit cum communi, quòd tales oblationes debentur ecclesiæ parochiali, in volum. 15. tracta. diuersorum Doctorum, & nouissimè Tiber. Decian. conf. 16. per totum, volu. 2. vbi num. 8. cum sequentib. ex pluribus idem probat, nempe ad Rectorem pertinere, non verò ad Episcopum, cum communi plurimorum authorum sententia, quos citat, dicēs non esse ab ea recedendum in iudicando & consulendo, ibiq; respondet fundamentis contrariæ partis, & num. 11. ibi: Ex quo infero ego, & in num. 14. versicul. nota, & tene menti, cum Abbate id ampliat, etiamsi oblationes fiant in capella sita intra parochiā alicuius ecclesiæ, nam adhuc de iure nō cedunt capellæ, sed ecclesiæ parochiali prædictæ: quod tenet Abbas in cap. pastoralis. numer. 2. de his quæ sūt à præl. sine consensu capit. & Marian. Socin. vbi supra, num. 55. & 56. quod etiam sequitur Petrus de Vbald. in tractatu de canonica Episcop. & paroch. capit. 4. 16. quæstion. principal. numer. 4. verū restat autem, volumine. 15. tractat. diuersorum Doctorum, vbi addit, quòd cedent illi proventus in vsus necessarios, & stipendia ministrorum illius capellæ, secundum Hostiensem & Ioannem in

cap. ad audientiam. el. 1. de ecclesijs ædificand. & inquit Marianus Socinus vbi supra, quòd hodie quodam modo est cōsuetudo vniuersalis, quòd oblationes factæ intra parochiam communiter sunt Rectoris illius ecclesiæ, & quòd hæc cōsuetudo valet.

S V M M A R I V M.

- 1 **V**oti definitio siue descriptio.
- 2 **A**d votum tria de necessitate requiruntur rationis deliberatio, propositum voluntatis, & promissio.
- 3 **H**omo homini non potest quicquam promittere, nisi voce aut signis, Deo autem per solā mentis loquelam si cri potest promissio.
- 4 **P**romissio homini facta per solum actum integritatem, non obligat promittentem in conscientia.
- 5 **A**n cuncta sint consilio deliberanda ad votum, quorum ignorantia cohibere hominem potest à votando.
- 6 **I**n deliberatione duo includuntur, consultatio, siue collectio medicum inter plura media, & determinatio ad votum, ea enim deliberatio, quæ sufficit ad propositum, sufficit ad votum.
- 7 **D**eliberatio, quæ sufficit ad obligandum nos diabolo per peccatum mortale, eadem sufficit ad obligandum nos Deo per votum ad vitam æternam.
- 8 **V**otum imperfectum, quia non est per rationem vel voluntatem deliberatum, sed per modū primi motus, cui voluntas non assentit, non tenet: si verò sit deliberatum, sed non plena discussionis ratione, vt in exemplis hic positis, obligat.
- 9 **V**otum cum actuali deliberatione præmissa, quæ plena aut semiplena nominatur, votentem obligat.
- 10 **S**i quis ira aut calore percitus, aut mortis metu, quæ rationis iudicium tollent, votum emitteret, non obligaretur: secus vbi illa rationis lux persistat, quæ facere potest, aut meritum aut mortale delictum, quia tunc votum obligat.
- 11 **V**ota illa ex angustia facta non obligant, quæ quis profert non cogitando, id est, non aduertendo

- tendo, eo modo, quo quis aliquando inaduer-
tenter blasphematur.
- 12 Iratus autem bene potatus vouens, aut iurans
ingressum religionis, si sic subito id faciat,
quod non fecisset per deliberationem & sen-
tentiam rationis, quæ tamen moram tempo-
ris magnam non requirit, non tenetur: secus
autem si hoc agit sciens quod iurat, aut vo-
uet, licet non plene deliberauerit. Idem in iu-
rante. num. 17.
- 13 Qui calore concupiscentiæ inflammatus, aut be-
ne potatus, non tamen ebrius omnino, iurat
uxorem ducere, compellitur eam ducere.
& similiter, qui sic occidit hominem, non
excusantur à toto, quin sit mortale.
- 14 Pœnitentiæ voti superueniens statim trans-
eato periculo, non est indicium ad agnoscen-
dum quod votum subitum non sit validum.
- 15 Vota repentina deliberatione suscepta, quæ ni-
hilominus obligant, ut est prædictum faci-
lius dispensantur, iustamque secum afferunt cau-
sam dispensationis & commutationis, quam
cetera, quæ magna deliberatione fiunt.
- 16 Inique atque infidè dispensationem illius voti
procurat is postea saluus, qui illud emisit
Deo, si eum eriperet ab aliquo imminente
periculo.
- 17 Iuramenta emissa à lusoribus de amplius non
ludendo, ferè semper sunt obligatoria, faci-
lius tamen cum his dispensantur.
- 18 Iurans aut vouens se iterum Hierosolymam, si
iterum ludat, primo ira motu laborans, &
non perpendens, sit ne bonum, aut malum, ta-
le votum facere, quantum illud non adim-
pleat, non erit voti aut iuramenti reus.
- 19 Qui iurandi assiduitate iuraret se Hierosoly-
mam iterum, si iterum iurauerit, ad voti ad-
implentionem non tenebitur, propter defectum
actualis deliberationis.
- 20 Iuramentum de re parua & leui, licita tamè,
non obligat sub mortali, quantum illud non
seruans peccet venialiter.
- 21 Iurans amplius non ludere, ubi solui ab hoc iura-
mento non potest, nulla alia de causa quam
quod ipse magnum desiderium ludendi &
tentationem patiat: ubi quando licita sit
dispensatio, & consilium pro confessarijs,
quid hoc casu obseruare debeant, ponitur
num. 22.
- 23 Episcopus semper potest in iuramentis dispen-
sare, quando impleri non possunt sine inter-
itu salutis æternæ: aliàs solus Papa.
- 24 Propositum promittenti, sequitur a promissione,
perficit votum, ac proinde obligat.
- 25 Dum quis non intendit facere quod promittit,
neq; promittere, quod dicit, sed nugari, aut se
ducere, in foro interiori non obligatur, in ex-
teriori verò tenetur, & compellendus est
ad implere, nisi ante iudicium tribunal suam
intentionem se non obligandi deducat & pro-
bet, ut in num. 27. & de probatione vide
num. 29.
- 26 Fidei vouens religionem, an obligetur, & quid
facere tunc debeat, num. 28.
- 27 Vouens, promittens, vel iurans, verè intendens
id facere, non tamen seruare, grauiter pec-
cat, & seruare tenetur: & quid si in præ-
missa specie non intendat se obligare, nu. 31.
- 28 Propositum cum deliberatione, absque tamè pro-
missione exteriori, vel interiori, an obliget
sub reatu mortalis culpæ? & numeris que-
tibus num. 37. ponitur concordia inter diuer-
sas opiniones.
- 29 Propositum religionis habens, non tamen pro-
mittit explicitè neque implicitè professio-
nem religionis, non obligatur.
- 30 Propositum deliberatum, etiamsi ore enun-
tiatur, atque verbo proferatur, si promissio il-
lius non subsequatur, expressè vel tacita,
non obligat sub poena peccati mortalis.
- 31 Tex. in cap. consulti. de regular. intellectus, &
num. 36.
- 32 Vouens religionem ingredi, an teneatur perpe-
tuò in religione permanere? & numeris se-
quentibus, præcipue num. 44.
- 33 Vouens profiteri in aliqua religione, tenetur per-
manere in ea: secus si vouerit se fieri religio-
sum, ut in num. 40. Item si vouerit esse re-
ligiosus, cum intentione gaudendi anno pro-
bationis, poterit eo gaudere, nu. 41.
- 34 Vouens religionem, & ingrediens animo statim
ex eundi, non satisfacit voto, nisi in casu nu-
meri 43.
- 35 Episcopus an possit dispensare in votis condi-
tionalibus, siue poenalibus, quæ aliàs si abs-
oluta forent, minimè posset: & numeris se-
quentibus. 50. & 51. & 53.
- 36 Vota religionis, castitatis perpetuæ, peregrina-
tionis Hierosolymitanæ, Romanæque, ac Cæ-
lestina, Summo Pontifici sunt reserua-
ta, cum

sa, cum absolute emittuntur: & num. 47. Quid si votum peregrinationis terra sancta ex deuotione fiat, non verò pro subsidio? Resoluitur idem de consuetudine. Limitatur quod dictum est num. 46. in personis alijs subiectis sine ipsorum licentia vouentibus religionè vel castitatè, tunc enim hi poterunt huiusmodi votum irritare, & à fortiori Episcopus in eo cum causa dispensare: & idè in uxore respectu mariti, vt in num. 49. circa finem.

¶ 8 *Episcopus dispensare potest cum suis parochianis in cæteris votis præter supra dicta, & etiam in voto castitatis non perpetuæ.*

¶ 9 *Episcopus an possit dispensare in voto continentia perpetuæ, in casu. c. veniens. qui cleric. vel vouent.*

¶ 10 *Vota sincerè conditionalia dispensantur per illum, à quo, si pura fuissent, potuissent super ois dispensari.*

CAPVT XXII.

De requisitis ad votum obligatorium sub peccato mortali, & vtrum in solo voluntatis proposito perficiatur.

AD faciliorem cognitionem infra dicendorum præmittere oportet definitionem voti. Votum igitur est promissio quædam, saltem interior, deliberatè Deo facta de aliquo maiori bono, secundum Magistr. sententiar. in. 4. distinct. 38. vbi ait, quod votum est testificatio quædam promissionis spontaneæ, quæ Deo, & de his, quæ Dei sunt, fieri debet; tamen & de testificatione interna fortè loquatur, qua se homo Deo debitorem contestat, refert & sequitur D. Thom. 2. 2. q. 88. artic. 1. super conclusionem, versic. vnde magister dicit: expressa l. 1. in princip. tit. 8. part. 1. vbi inquit: *Voto tanto quiere de xir como promessa que home haze a Dios, &c. & ibi: Quid es fecho por algun bien, & constat ex Hostien. in summa, tit. de voto. §. 1. & sequit*

tur cæteri in. 4. distinctio. 38. & Archiepiscop. Florenti. in. 2. part. suæ summæ, tit. 11. c. 2. in principio. Archidiacon. in. c. qui bona. 17. q. 1. Abb. & alij in cap. literaturâ. de voto. Siluester in summa, verbo, votum. 1. in princip. & cæteri summistæ: est communis secundum Naurr. in manual. Latin. c. 12. nu. 24. est receptissima secundum Dominic. à Soto lib. 7. de iustitia & iur. q. 1. articu. 2. in veris. his tamen non obstantibus, & c. & eam in effectum probat Gregor. Lup. in d. l. 1. gl. 1. & latissimè eam exponit postremò clarissimus genere & literis Don Didac. Lopez à Stunica & Sotomayor, in tractatu de voto. q. 1. num. 5. cum sequentibus.

2 Ad votum autem tria ex necessitate requiruntur. Primò, rationis deliberatio. Secundò, propositum voluntatis. Tertio verò, promissio, in qua ratio perficitur voti: ita S. Tho. 2. 2. q. 88. artic. 1. cõmuniter ibi receptus per Theologos: & hanc distinctionem sequitur Siluester in sua summa, verbo, votum, in principio, & latè probat Dominic. à Soto, vbi supra, in. 1. conclus. vers. ad votum: sequitur Gregor. Lopez in dicta. l. 1. in glos. arrebatamente. in vers. & dicit S. Thomas, & alios allegans frater Ioseph. Angles in suis florib. Theolog. quæst. 2. part. in quæstione de voto, conclus. 1. & tenuit glos. 1. in cap. neque viduas. 27. q. 1. vbi quòd cū quis in originem disponit aliquid boni facere, dicitur deliberatio: vt in cap. qui bona. 17. q. 1. hoc infringere, veniale est: si verò procedit & proponit idem firmiter facturum, dicitur propositum, cuius fractio veniale grauius est: si verò accedat obligatio, dicitur votum, cuius fractio peccatum mortale est: itaque cū votum est perfectum ex prædictis tribus partibus, obligat ad obseruantiam sub pœna peccati mortalis, vt Ecclesiastes. 5. Si quid vouisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis & stulta promissio. Et ibi: Quodcumque voueris, redde: multo què melius est non vouere, quàm post votum promissa non reddere: text. in cap. licet. &

in

in cap. magna. de voto. S. Thom. 2. 2. q. 88. artic. 3. & omnes in libr. 4. sententiarum, distinctione. 38. secundum Nauarr. qui idem sequitur in manual. Latin. c. 12. num. 26. Quibus fit, vt nulla deliberatio, quantumlibet resoluta & firma, nec etiam propositum firmum efficit votum, nisi simul interueniat promissio, vel votum: ita S. Thom. 2. 2. q. 88. artic. 1. & 2. & omnes DD. in cap. literaturam. de vot. quos sequitur in pulchro casu Nauarr. conf. 1. num. 1. de vot. & prius in manuali. c. 12. num. 24. est communis secundum eundem Nauarr. conf. 8. de vot. num. 1. & conf. 15. de vot. num. 1. sequimur & nos infra num. 34.

3 Illa tamen est inter homines ac Deum in proposito differentia, quod cum nobis non nisi vocibus aut exteris nutibus aliena mens innotescat, non potest homo homini nisi voce ac signis quidquam promittere: vnde Prouerb. 6. Illaqueatus es verbis oris tui: Deo autem, cui intima cordis patent. 1. Reg. 16. Homines vident ea, quae patent, sed Deus iutetur cor; per solam mentis loquelam fieri potest promissio: quo fit, vt quoad voti essentiam & necessitatem, intellectu absque voce consumetur votum: ita docet S. Thom. vbi supra. artic. 1. Abb. in c. literaturam. num. 2. de voto. & Soto vbi supra. in vers. statutum hoc. & voluit Nauarr. dict. cap. 12. num. 26. in princip. versicul. 3. Gregor. Lop. in dict. l. 1. in gloss. *arreat adamente.* in fine. Nec obstat illud Psalmi, Reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea, quia verba non sunt respectu Dei necessaria, sed respectu nostri: sicuti vocalis oratio ad expergefaciendos nostros animos, exeat ad oculos in Deum. Secundum etiam acciri solet aliquorum testimonium, vt non solum Dei metus, verum vt humanus pudor firmiores nos reddat, ne voti fidem frangamus, secundum Dominic. à Soto vbi supra, in versic. posterior conclusio: & triginta exempla voti taciti sine verbis, ponit Praeposit. in cap. rursus. qui cler. vel vouent.

4 Promissio tamen homini facta per so-

lum actum interiore non obligat promittentem in conscientia, secundum opinionem Thomae, quam tanquam verior probat frater Angles in suis floribus, Theolog. quaestio. 2. part. in quaestio. de voto. artic. 2. in 4. difficultat. estque communis sententia iurisprudentium, secundum Aragon vbi supra, pag. 992. versic. de eadem simplici, vbi refert Soto tenentem contrarium. & tandem ipse Aragon suam explicat sententiam in hoc distinguens, vt ibi per eum:

5 Circa deliberationem ad votum de qua supra. est dubium, vtrum antequam votum obliget, cuncta sint consilio deliberanda, quorum ignorantia prohibere hominem posset à vouendo? Et in hoc quavis nonnulli ita velint, vt est Ricardus in 4. distinct. 38. q. 1. tenendum est, ad votum requiri plenam deliberationem, non enim sufficit motus subitaneus, seu merè naturalis, quem vocant primò primum, vbi nulla est ratio, vel meriti, vel culpae, sed est necessarius motus secundò primus, in quo sola esse potest venialis culpa: illa verò plena deliberatio, qua nihil quod deliberari poterat, omittitur, non est necessaria, vt late probat Dominic. à Soto, vbi supra. in versic. restat itaque, secundum Siluestr. in summa, verb. votum. §. 13. voluntas deliberata sufficit, quae ibi est, quando voto se vouens obligare intendit: & in deliberatione duo includuntur, consultatio siue collectio mediolorum inter plura media, & determinatio ad vota. ¶ illa enim deliberatio, quae sufficit ad propositum, sufficit ad votum, vt tradit D. Thom. opusculi 17. cap. 10. ad secundum, & Caietan. in 2. 2. q. 88. artic. 1. & in summa, verb. votum. c. de quatuor conditionibus tenentibus se ex parte vouentis, & Siluestr. vbi supra, sequitur nouissimè alios referens D. Didac. à Stunica vbi supra. d. quaestio. 1. de voto. num. 17. & 18. & Magister Aragon de iustitia & iure, quaestio. 88. articulo. 1. pag. 965.

7 Hinc primò fit, quod deliberatio, quae satis est ad obligandum nos diabolo per peccatum mortale, eadem sufficit ad obligandum

gandum nos Deo per votum ad vitam æternam, iuxta gloss. in cap. mulier. 32. q. 2. & Palud. in. 4. distinctio. 38. q. 1. col. 2. communiter receptum secundum Nauarr. vbi supra, num. 24. & 68. idem sequutum, & num. 26. & conf. 7. de voto, num. 2. Siluestr. verb. votum. 2. num. 13. & D. Didac. à Stunica, vbi supra, nu. 29. vbi alios refert & Aragon vbi supr. in

8 versic. secunda conclusio. † Vnde quando quis imperfectè vouet, quia actus vouendi non est per rationem vel voluntatem deliberatus, sed per modum primi motus, cui voluntas non assentit, tunc huiusmodi votū nō tenet ratione actus imperfecti: si verò homo voueat deliberatè, sed non plena discussione rationis, vt communiter fit in timoribus, in infirmitatibus, & in rebus repentinis, vel ex animi leuitate, vel ex pronitate ad vouendum, vt in mulieribus cōsuetum est, obligatur ex huiusmodi voto, quia est actus deliberatus, qui in paruo tēpore fit: sicut deliberatio fornicandi, & huiusmodi, constituit peccatum mortale, licet non sit facta cum tali examine, secundū summam Armill. auream, verb. votum.

9 nu. 6. † Votum igitur cum actuali deliberatione premissa, quæ plena aut semiplena nominatur, vouentem obligat, ita vt illud adimplere teneatur, vt definitur in cap. sicut nobis. de regular. vbi ad voti executionem obligatur, qui maxima laborans ægritudine, mortis timore vouerat: & in cap. veniēs. de voto, vbi Alex. III. commutat votū in puerili ætate quadam facilitate sine plena deliberatione emissum: & ratio est, secundū Angles in suis florib. Theolog. quæstio. 2. parte, de voto. artic. 1. difficult. 3. in principio. pagina mihi. 80. & 81. nam, vt aliquis iracundia accensus, aut repentino motu, dum modò sit rationis compos, potest votum frangere, & mortaliter peccare, ita eadem passione dominante, potest votum emittere, & per votum Deo obligari: neque enim maior libertas ad aliquid promittendum, quàm ad seruandum promissum desideratur.

10 Secundò deducitur, quòd si quis ira

aut calore percitus, aut mortis metu, quæ rationis iudicium tollerent, votum emitteret, non obligaretur: secus vbi illa rationis lux persistat, quæ facere potest, aut meritum, aut mortale delictum, quia tunc votum obligat, vt in cap. sic nobis. de regular. vbi clericus qui nimia ægritudine laborans religionem vouit, ad habitus susceptionem compellitur: & in cap. sunt qui opes. 17. q. 4. vbi qui tumultuatio mentis impulsu, non iudicio perpetuas opes ecclesiæ contulerūt, quanuis de voti leuitate non tenentur, nihilominus tanquam sacrilegi habentur si illas reuocent. Votum igitur factum ex iracundia, quæ iudicium & rationem, vouentis non absorbet, adeò vt tūc posset mortaliter peccare, validum erit: ita colligitur ex Ioann. Andr. & communi in cap. dudum. de conuers. coniug vt testatur hanc regulam sequutus Nauarr. vbi supra. dict. num. 24. & probat Soto vbi supra, in versicul. colligamus. Vnde gloss. in dict. cap. dudum. verb. calore iracundiæ, volens, votum emissum calore iracundiæ non obligare, intelligenda est, vt procedere possit, secundum Abbatē ibi num. 8. quando est tanta mentis turbatio, quòd sapiat quandam alienationem mentis, ex multo furore: quod sequitur Gregor. Lopez vbi supra in prædict. 1. gl. & D. Didac. à Stunica vbi supra, num. 30. cum sequentibus. Sic etiam intelligendi sunt Roman. singul. 408. & Ias. in. l. si filiam. C. de inofficioso testa. simpliciter tenentes contrarium, citati per Nauarr. vbi sup. Addit Abb. vbi supra, quòd vbi turbatio non est tanta, vt est prædictum, si tamen fuit tantus iracundiæ calor, quòd sedato calore, nō fecisset votum, non obligat apud Deum, quia Deus vult omnino voluntariū militem: nihilominus tamē reoluit, quòd quia difficile esset talem calorem probare, seruaretur in practica opinio Ioann. Andr. tenentis contra glossam ibi, dum dicit, quòd ingressus religionis, & elemosyna, cum in se ipsis bona sint, non egent aliqua deliberatione, vt puta si auidiuit vel vidit miraculum, vel terremotum

- rum vel aliquid simile, & timore ductus fecit elemosynam, vel intrauit monasterium, vt in cap. sicut. de conuers. coniug. & sic potest intelligi secundum ipsum Ioann. Andr. d. cap. sunt qui opes: deliberatio enim huiusmodi in momento temporis fieri potest, & satis est, quod actu vel virtute fiat, non enim est opus quod per aliquod spatium temporis deliberatio precedat votum, sed vt admitterendum vel peccandum mortaliter, sufficit facta eodem momento temporis in quo bonum opus aut peccatum admittitur, sic etiam votum vt sit validum, satis est vt in eodem momento temporis fiat deliberatio, quo fit votum ipsum: nam quauis vtrumque simul & in eodem tempore efficiatur, semper tamen deliberatio precedit votum natura, quem admodum substantia Solis precedit suam lucem, & ignis calorem suum, secundum Nauarr. vbi supra, numero. 26. versicul. quapropter.
- 11 Illa ergo sola vota ex angustia facta non obligant, quæ quis profert non cogitando, id est, non aduertendo, eo modo quo quis aliquando inaduertenter blasphematur, secundum Siluestr. vbi supra, sicque non sufficit motus subitaneus, quem vocant primo primum, vt prædiximus: vota enim ex subreptione sine deliberatione non obligant necessario, vt docent Theologi: † & ideo iratus aut bene potatus vouens aut iurans ingressum religionis, si sic subito id faciat, quod non fecisset per deliberationem & sententiam rationis, quæ tamen moram temporis magnam non requirit, non tenetur: secus si hoc agit sciens quod iurat aut vouet, licet non plene deliberauerit: † sicut etiam qui calore concupiscentiæ inflammatus, aut bene potatus, non tamen ebrius omnino, iurat uxorem ducere, compellitur eam ducere, & similiter, qui sic occidit hominem, non excusatur à toto, quin sit mortale, ex quo non fuit sic extra se, quin sciret quid ageret, licet statim postea poeniteat, & nollet fecisse, vt ex superioribus deducitur, & probat in specie Siluestr. dict. num. 13.
- 14 Cauendum tamen est ab Angelo de Clauas. in sua summa, verbo, votum, dum ad cognoscendum, an subitum votum fuerit validum, huius rei signum indicat, dicens hoc posse perpendi, quando statim transacto periculo vel angustia, sunt male contenti se vouisse: hoc autem falsum est, quia etiam si vouens diu deliberasset, posset tamen postea voci facti poenitere, & nihilominus obligatus remaneret, & ideo merito id probauit Petrus de Palud. Arch. & cos. referens Siluestr. vbi supra, num. 13: nec non & Dominico à Soto etiam vbi supra, in versic. colligamus, ibi: Eam obrem, & Armilla aurea vbi supra, pag. 81. versic. hinc regula: esse enim poenitentem de peccato, arguit quidem illud non fuisse factum ex habitu, non tamen arguit quia sit factum ex electione, passione licet turbante iudicium rationis, secundum prædict. in summa (vt in versic. hinc primo fit, docuimus) illa deliberatio temporis vel ætatis sufficit ad se obligandum aliquem Deo per votum, quæ sufficeret ad se obligandum diabolo per peccatum mortale.
- 15 Vota tamen repentina deliberatione suscepta, quæ nihilominus, vt prædiximus, obligant, facilius dispensantur, iustamque secum afferunt dispensationis causam, commutationis, aut redemptionis, quam cætera, quæ magna deliberatione fiunt, vt in cap. 1. & in cap. veniens. de voto, vbi Abb. id notat, & Caietan. dict. artic. 1. sup. D. Thom. & ibi Aragó versic. 3. conclusio. Siluestr. d. num. 13. in fin. Dominic. à Soto vbi supra, in versic. addiderim tamen, & denique Nauarr. d. cap. 12. num. 26. versic. est tamen valde, & c. & Armilla aurea vbi supra, in versic. in votis, & Ludouic. Lop. in suo instructorio conscient. 1. parte. cap. 43. de voto. versic. differentia est. colum. 328. Ad monet tamé Soto, † iniquè atque infidè dispensationem illius voti procurare eum postea saluum, qui illud emisit Deo, si eum eriperet, siue in mari, siue in lecto, siue alibi, à præsentaneo periculo; nam licet repentina deliberatione id fiat, causa tamé vouendi, beneficiumq; receptum, ingratum.

itudinis, & quidam maximæ eum red-
arguit.

- 17 Et quod prædiximus in vouente per
iram, dicendum est in eo, qui ira etiam
percitus iurat, modò non esset tãta, quæ
iuranti iudicium ad mortalem culpam
sufficiens adimeret, vt eadem ratione,
quia in voto resoluit Nauarr. d. cap. 12.
nu. 10. vbi etiam latè probat cum Beat.
Antonino in. 2. parte suæ summe, tit. 10
cap. 4. §. 1. colum. 4. Siluester in summa,
verbo, iuramentum. & Dominicus à
Soto lib. 7. de iustitia & iur. q. 2. artic. 1.
& libro. 8. q. 1. articulo. 7. & q. 2. artic. 3.
- 18 aduersus Caieta: 2. 2. q. 89. arti. 7. ¶ Quod
est considerandum pro votis & iuramē-
tis quæ in ludo vel post fiunt, ab his præ-
cipuè qui in eo infelicitè sunt verlati:
nam licèt iracundiæ calore persepe fiât,
illa iracundia, vt plurimum, iudicium eo
modo quo diximus, non euertit, & idè
ferè semper sunt obligatoria: ita Alco-
zer de ludo, capit. 13. fol. 83. quem refert
& sequitur D. Didac. à Stunica vbi. sup.
de voto. q. 1. num. 31. vbi quòd cum his
facilius dispensabitur, secundùm com-
munem, quam supra retulimus.
- 19 Si tamen ebrius aut iracundus primo
iræ motu laborans, iuret aut voueat te-
iturum Hierosolymam, si iterum ludat,
non perpendens, si tunc bonum aut malũ
tale votum facere, quanuis illud non ad-
impleat, non erit voti vel iuramēti reus:
nam cum primus motus non sit liber,
quia non est in nostra potestate, votum
vel iuramentũ tunc factum non vale-
bit, vt in specie decidit Iosephus Angles
in suis florib. Theolog. quæstion. in. 2.
parte de voto, articulo. 1. in. 3. difficulta-
te. versicul. hinc si ebrius. pagina mihi,
81. addens insuper in versicul. sequenti,
quòd qui iurandi assiduitate iuraret se
Hierosolymam iturum, si iterum iuraue-
rit, ad voti adimplerionem non tenere-
tur, propter defectum actualis delibera-
tionis: nam licèt illa deliberatio virtua-
lis ad inducendum periurij peccatum
sufficiat, ea quòd prauam consuetudinẽ
vitare tenebatur, ad obligationẽ tamen
voti non sufficit, quia sic promittēs ani-

num promittēdi, quod est de essentia
voti, minimè habet: quòd si illo maxi-
mo iracundiæ calore, quo quis vouit ces-
sante, id ratum habeat, & in eo perseue-
ret, ex tũc per deliberationẽ videtur deli-
beratè vouisse, & idè obligatur, secūdũ
omnes, teste D. à Stunica vbi supra, n. 33.

- 20 Iuramentum præterea de re parua &
leui, licitã tamẽ, non obligat, sub morta-
li, quãuis illud non seruans peccet ve-
niãliter, secundùm Archiepiscop. Florẽ.
Siluester, & Sor. quos refert & sequitur
latè id probans, & dicens esse receptiorẽ
opinionẽ Nauarr. d. cap. 12. num. 10. ver-
sicul. an autẽ idẽ sit de illo. Ampliat idẽ
ibidẽ num. 4. in voto rei minima, nẽpẽ
dicendi tantũ vnum Pãlterij versicu-
lum, vel Aue Maria, si postea non dicat,
vel dare poculum aquæ frigidæ amore
Christi, & non dat, vt hic mortaliter sal-
tem non peccet. Quod verum intelligit
D. Didac. à Stunica in tractatu de voto.
quæstion. 4. num. 2. & 31. quando trans-
gressio non fieret in perpetuum, sed pro
aliqua vel aliquibus vicibus: si enim post
votum factum vouens nunquã adim-
plere in animum induceret, quanuis pro-
missio sit leuis, grauitè, mortaliterque
peccaret, vt ibi latè probat in exemplo
de voto dandi quotidie pauperi vnum
assẽm, vt ibi per eum.

- 21 Quinimò ipse Nauar. vbi supra, nu. 8
ex præd. infert, illum qui iurauit ampli-
non ludere, absolui ab hoc iuramento
non posse ex nulla alia causa quã
quòd ipse magnum desiderium ludēdi
& tẽtationem patiantur, quia est prælli-
tum super re graui, & sine iusta causa à
iuramēto de re graui absolui nõ potest,
iuxta gloss. solennẽ in capit. quando, de
iur. iuran. quanuis in rem meliorem aut
æquẽ bonam commutari posset: & ita
secūdũ ipsum sanctissimus Pius V. re-
nuit in simili casu dispẽsare. Si tamẽ lu-
dus licitus esset, & in parua quantitate,
qui animi causa recreationis etiam roga-
tis licèt, licita esset dispensatio, secundũ
22 Nauarr. vbi supra. ¶ Aduertant igitur
confessarij, qui ad absolutiõnem similiũ
iuramentorum de amplius non ludẽdo
assumun-

assumuntur, ne facilius id annuant, sed primò & ante omnia aduertant, an facultas in diplomate Summi Pontificis ad id concedatur: nam in his bullis Cruciatæ, quæ modo conceduntur, de hoc nec verbum vllum: & quanuis facultas ad commutanda vota in eis concedatur, hæc ad iuramenta non extenditur, secundum Nauarr. in manual. Latin. c. 27. nu. 272. el. 2. & in alia impressione nu. 255. versu. decimo sexto. Nihilominus tamè statim nonnulli confessarij virtute bullæ, quæ dicit pœnitens habere, eum absoluunt à prædicto iuramento: cum tamen prædictam facultatem minimè specificè cõcedat Summus Pontifex in eadem bulla, sicque videtur quòd hoc facere non possint, si teneamus prædict. opinionè Nauarri, nisi pœnitens aliam vel alias bullas antiquiores habuerit, quæ vel quibus id expressè concederetur, vt à iuramenti absoluì possit, vel ea à confessarijs commutari valerent, prout nonnullas id concedentes vidimus: tunc enim, etsi in nouis id in specie minimè cauere tur, attamen quia sumendo eas, reualidatur aliæ omnes gratiæ similes, vel diuersæ à sede Apostolica sibi aliàs concessæ, vt in eisdem expressè cauetur, absolutio & commutatio præd. facta habenti prædictas bullas, valeret: & quanuis facultas concessa ad commutanda vota, extèdatur etiam ad commutanda similia iuramenta, hoc est eiisdem materiæ, quæ principaliter fiunt Deo, non tamen vergunt in præiudicium tertij, iuxta doctrinam sancti Thom. 2. 2. q. 89. artic. 9. quæ sequitur D. Soto lib. 8. de iustit. & iur. q. 1. artic. 9. & alios allegates Emanuel Roderic. in explicatio. bullæ Cruciatæ. §. 9. n. 110. & 142. Henric, in summa Theol. moral. lib. 7. de indulg. c. 28. n. 4. & latius c. 30. nu. 5. pag. 576. Iuramentum tamè de nõ ludendo amplius, de quo sup. non videtur omnino huiusmodi, præmaximè si votum vel promissio de nõ ludèdo esset iuratum: tunc enim cui alterum tantum conceditur, nõ posset commutare votum iuratum, quod continet duplex vinculum, nisi privilegio particulari Pontificis esset muni-

tus confessarius ad vtrumque commutandum, prout sunt confessarij Societatis Iesu, vt probat cum alijs Henric. vbi sup. nec nõ & Nauar. & Emanuel Roder. nihilominus tamen simplex iuramentum de amplius nõ ludèdo confessarij frequenter virtute bullæ Cruciatæ vel iubilæi commutatur, propter doctrinam præd. diui Tho. & sequacium, quos ego nõ condènarem, imò fieri licitè posse, receptius videtur, quandoquidè hoc iuramentum Deo principaliter fiat, & sine præiudicio tertij, nisi votum, seu promissio iuramento firmaretur, per supra dict. & in terminis virtute bullæ vel alterius privilegij doctrinam S. Tho. præd. sequatur D. à Stunica de voto. q. 5. nu. 42. & Aragon cum alijs de iust. & iur. q. 88. pag. 1042.

23 Secundo aduertant confessarij huiusmodi in specie, de qua agimus, vt quauis præd. absolutione & relaxatione in caliculo & permissio faciant, nihilominus in aliam rem meliorem, vel equè bonam, aut alia iuramenta commutent, vt constat ex Nauar. vbi sup. Episcopus tamen semper potest in iuramentis dispensare, quando impleri nõ possunt sine interitu salutis eternæ: aliàs solus Papa, vt in. c. venerabilè. §. pen. de electio. ita Specul. in tit. de legato. §. nunc ostendendum. versu. ceterum solus Papa. & Bouenc. in repet. Auth. Sacramenta puberum. nu. 120. C. si aduersus vend. vbi allegat. c. 1. & 2. 15. q. 7. & Guido Pap. decis. 140. in fin. quos refert & sequitur D. Didac. à Stunica. de voto. q. 6. nu. 149. vbi quòd ex communi vsu & obseruatione quotidie videmus Episcopos & Archiepiscopos dispensare super iuramento, & tolerantur huiusmodi dispensationes in vtroque spiritali & temporalis foro. Et hæc de deliberatione ad votum necessaria dicta sufficiant.

24 Quoad propositum, quod (vt etiam vidimus) de necessitate, non verò de perfectione voti requiritur, quatuor species constituendæ sunt. Prima est clara, nempe cum quis proponit promittere, & seruare promissum, ac denique promissit, sicque votum suum consummauit, & hoc casu proculdubio iuxta doctrinam sancti Doctoris, &

Ggg com.

communem votum obligat sub reatu peccati mortalis, vt prædiximus, quia est absolutum omnibus suis partibus.

25 Secunda species est per contrarium, dum quis non intēdit facere quod promittit, nec promittere quod dicit, sed nugari, aut seducere: & hæc similiter species indubia est, quia certum est talē promissionē apud Deum, & sic in foro interiori, non obligare, quia vana est promissio, quæ intentione caret, sed quoad forum exterius, tam ecclesiasticum, quā civile, siuē Deo promissio fiat, siuē homini, valida erit, compellēdusq; erit sic vouēs aut promittēs, seruare fidem, quia Ecclesia non iudicat de occultis, aliās enim si hoc allegari crederetur, protinus res publica perditum iret, vnusquisq; enim contenderet se monachum nō esse, nec matrimonium contraxisse: ita Caietan. super Thom. d. artic. 1. colu. 4. & 5. subdēs, quōd quēadmodum Ecclesia ei, qui vouit, si postea dicat non habuisse intētionem se ipsum obligandi, non credit, sic etiam perperam agūt prælati religiosorum, qui sine alijs cōiecturis suis subditis iurantibus se non habuisse intētionē profitēdi, cum professi sunt, facile credunt: sequitur Dominicus à Soto d. lib. 7. de iust. & iur. q. 1. articu. 2. vers. alia est promissio. & Nauar. c. 12. nu. 26. vers. se primò: ex quo enim quis exprimit votum, semper cogitur in foro ecclesiastico illud perficere, quia creditur ex deliberatione procedere, vt ex Hostiens. & Archid. tenet additio Abb. in d. c. literaturam. nu. 2. litera. A. de voto. Eandē sententiam principalē sequitur Armil. aurea verb. votum, nu. 5. & latè frater Angles vbi supr. pag. 82. in fin. & 83. in princip. vbi q; in præd. specie sic vouēs mortaliter peccat, quia mētitur, si voce tantum illud proferat, non tamē ad votum adimplēdum obligatur, quia deest voluntas vouēdi, quæ in voto est radix obligationis, & hoc in foro animæ: secus in exteriori, vt prædiximus, quia Ecclesia non iudicat de occultis, & idēd ei credere non tenetur, quanuis postea iuret intētionem obligandi non habuisse,

quemadmodum fictē ordinato, aut baptizato, etiam si iureiurando affirmet se intētionem recipiendi tale Sacramentum non habuisse, fidem adhibere non tenetur: & prædicta sequitur nouissimè Magist. Aragon de iust. & iur. q. 83. articu. 1. pag. 968. conclus. 2. Addit statim Angles, quōd fictē vouēs, seculo scandalo, vt si à loco vbi scandalum oriri potest, longè recedat, ad voti obseruantia minimè obligabitur: † quod si in eodem loco permaneat, tenetur ad secretè vouendum, aliter enim non erit monachus, & dum fallum monachatum representat, est in statu damnationis, propterea quōd prælati non habent auctoritatem absoluendi, aut ligandi illum, sed solus diocesanus Episcopus: tum etiam, quia si intētionem suffragandi in electionibus habet, cum verò suffragio careat, mortaliter peccat, idēd vel recedat à loco, & sine scandalo habitum dimittat, vel secretò intr. se votum religionis emitat, dicens: Domine, ego voueo paupertatem, &c. ita Angles vbi supra.

27 Requiritur ergō ad hoc q; in foro exteriori hu. ulmodi vouēs ad obseruantiam voti non compellatur, vt ante iudicis tribunal prædictam suam intētionem se non obligandi deducat, & legitime probet, vt aduertit Dominicus à Soto, qui supra in versiculo, alia est promissio, vbi in versiculo an verò, refert Caietanū tenentem, quōd qui tale votum verbo tenus emit, aut matrimonium contraxit, tenetur parere sententiæ Ecclesiæ ratione scandali vitandī, Hoc tamen cum grano salis cond. endum esse existimat Soto, nempè vt procedat, quando id quod iubetur, licitè fieri potest, vt fictum monachum habitare in conuentu, habitumque gerere, † tunc enim obtemperare tenetur, vbi citra scandalum fugere non valet: nam si surripere se posset, in aliamque se conferre prouinciam, vbi quia non esset notus, citra scandalum quiret exemptus viuere, non teneretur se sententiæ submittere, quæ in falsa præsum-

præsumptione fundabatur. Addo ego ex Angles vbi supra, quòd si in eodem loco permaneret, tenetur ad secretè vo uendum, ex rationibus prædictis: si ta men quod præcipitur ab Ecclesia, inquit Soto, fieri licitè nequit; quia intrin secè malum est, vt si quis post clandestinas nuptias secundò publicè contra xit, et si foro exteriori compellatur de bitum reddere, obedire nequit; esset nã que fornicator: quod tanquam verissi mum probo.

29 Difficilis autem, meo iudicio, esset probatio sufficiens in prædicta specie, quam legitimam fieri oportere prædi ximus in foro exteriori, vt Ecclesia hu iusmodi vouentem liberet, nisi tempore competenti protestatio de contrario a nimo vel proposito, votum præcederet, eaque liquidò probaretur: argumento text. imò expressa decisione ipsius, in. c. consulti. in fin. de regular. ibi: Vt ergo quæ sit eius intentio, plenius cognosca tur, propositum suum in principio pro testetur.

30 Tertia species est, quoties quis verè intendit promittere, vel iurare, non ta men seruare promissum, vel iuramen tum, vt re vera accidere potest in mili taribus religionibus, atque in alijs, vbi obtentu potiùs bonorum temporalium, quàm religionis solent huiusmodi vota celebrari: & hoc casu licet propositum adimplendi deficere videatur, nihilomi nus illic est vera voti vel iuramenti obli gatio: quare cum sit volita, ligat, & sic promittens grauitèr peccaret, quia face re non proponit id ad quod ligatur, se cundùm Caietanum, Nauarrum & So to vbi supra, versiculo, tertia, & Armil lam auream dict. verbo, votum, nu. 6. & fratrem Angles vbi supra, pagin. 82. ver siculo, vouens animo, & Ludouicù Lo pez in suo instructorio conscientie, co lumn. 328. versicul. promissio, & in ver sicul. quanuis, column. 337. & Aragon vbi sup. in. 3. conclus.

31 Quarta & vltima species est de illo, qui proponit intenditque promittere aut iurare, sed tamen non intendit. se

obligare: & tunc licet videatur nullam obligationem ex eo quòd obliga tiò non videatur volita, nihilominus naturalis est effectus promissionis ad producendam obligationem, & ideo fat is est causam esse volitam: nequit enim hic vouens vel iurans laqueum ini cere, quin illaqueetur, vt rectè probauit Soto vbi supra, in versiculo, sed quid si, estque communis omnium Theologo rum nostri tēporis, vt affirmat eam be ne probans Aragon vbi supra, columna 969. versiculo; contrariam aduersus cõ munem Canonistarum, & Scoti, atque Siluest. quam ibi refert in versicul. præ cedenti.

32 Quoad tertium autem requisitum voti, & sic promissionem, illa quæstio controuersa versatur inter iuris Ponti ficij & sacre Theologiæ professores, an propositum in voto cum delibera tione, absque tamen promissione exte riorivel interiori, obliget sub reatu mor talis culpæ ad exequutionem? Gloss. in dict. cap. qui boni. 17. quæstione. 1. verb. deliberant. & communiter Canonistæ; vt inquit Abbas in dict. capit. literaturam. num. 2. de voto, tenent, quòd pro positum deliberatum & confirmatum obligat quem ad exequutionem boni incepti & deliberati, aliàs peccabit mor talitèr illud non adimplendo, & hoc primò per text. in dict. capit. consulti. de regular. vbi quæritur de illo, qui mo nasterium ingressus est, habitum su mendo nouitij, vtrùm licitè possit ante professionem emissam ante tempus probationis exire? Et distinguit Sum mus Pontifex, vt si is, qui conuertitur, proposuerit absolutè vitam mutare, vt sub habitu religionis omnipotenti Deo de cætero famularetur, debet, vt regula riter viuat, ad laxiorem saltem regulã transire, eo enim ipso quòd absolutè re ligionem intrauit, secundùm gloss. ibi, verbo, in primo casu, intelligitur renun tiasse seculo, cum nullam præmiserit protestationem; vnde vel ibi remanere debet, vel ad laxiorem religionem trá sire: si verò qui monasterium ingredi-

tur, habitum nouitij suscipiendo conditionaliter, id faceret gratia experiendi obseruantiam regularem, vt ita demum si intra annum sibi placuerit, profiteatur ordinis disciplinam, sin minus, moribus emendatis ad statum reuertatur pristinum, poterit hoc casu ad seculum remeare? Videtur igitur ibi esse text. expressum in primo eius casu pro opinione Canonistarum, vt sufficiat propositum absque promissione, saltem quando res iam incepta est executioni propositi deliberati tradi, vt in eodem text. Secundò, quia propositum aliquid faciendi, est animus habere applicatum ad opus: applicatio autem animi postea sequuta idem esse apparet quod obligatio. Tertiò, quia propositum aliquid faciendi, est affirmatio quædam de futuro, id est, Faciam: ergo qui post propositum non facit, mentitur, si quidem reddit propositionem falsam: mendacium autem in re graui, est peccatum mortale: ergo qui religionem, vel peregrinationem, vel quid simile proponit, si non faciat, mortaliter peccat, ac proinde obligatur facere: sed hæc obligatio sufficit ad votum: ergo opinio Canonistarum est vera, & saltem in casu dict. cap. consulti. per eum text. quod propositum solum ingrediendi religionem sine promissione, assumendo postea habitum nouitij, efficiat votum, probant Paludan. Florentin. & alij. relati per Nauarrum dict. cap. 12. num. 26. ad finem. versicul. sextò. Item Hostiens. in dict. cap. consulti. & in dict. cap. literaturam. de voto. Quartò, pro opinione Canonistarum facit, nam causa efficiens votie est voluntas, quæ hoc casu pro opere habetur, vt probare videtur text. iuncta gloss. in capit. existimant. 11. quæst. 3. vbi plures sunt casus, in quibus voluntas pro facto reputatur: & probat Abb. consil. 116. libr. 2. & Andreas ab Exea in rubr. ff. de pact. nu. 462.

His tamen omnibus non obstantibus, communis opinio Theologorum verior & tenenda est in contrarium, imò quod solum propositum, quantumuis delibe-

ratur, non sufficiat ad votum, sed necessariam esse promissionem tacitam, vel expressam, ad hoc vt frangens, vel non adimplens, mortaliter peccet. Et primò id patet ex definitione receptissima voti, supra posita, quæ habet, votum esse promissionem, saltem interiorum. Secundò ex doctrina communiter recepta sancti Thomæ, quam etiam supra adduximus, tenentis, tria requiri de necessitate ad perfectionem voti, nempe deliberationem, propositum, & promissionem: hac igitur deficiente, et si propositum cum deliberatione præcedat, constat non esse votum, quia ad veritatem copulæ requiritur concursus vtriusque: deficiente igitur altero, corrumpitur actus. l. si quis qui ducenta. §. vtrum. cum similibus. ff. de rebus dubijs. Tertiò, quia votum non est, nisi quod alteri fit: ordo autem vnius personæ ad alteram, secundum diuum Thom. non est nisi per rationem, qua se homo alteri, vel sua subiicit: deficiente igitur promissione, deficit prædicta ratio ordinis vnius personæ ad alteram: ergo non est votum; sicque non obligat, saltem sub mortali, votum deliberatum absque promissione tacita vel expressa. Quartò, quia in voto fides præstat, hoc est ligatur, quæ est fundamentum iustitiæ, inde enim dicitur fides, quia fit quod dicitur, secundum Ciceronem. 1. officiorum, & diuum Augustinum: ergo votum non obligat, nisi quod faciendum est prædicatur, sicque in promissione consistit obligatio, & non antea: sed & nostro iure Canonico eadem opinio probatur Theologorum, & quintò, ex text. in dicto capit. literaturam, de voto. vbi quidam, qui in infirmitate constitutus, nimio mortis pauore perterritus, dixerat: Non diu hic morabor, proponens in animo, quod religionis habitum esset aliquando suscepturus, si plus non esset in voto processum, transgressor iudicari non potest, si non impleat quod dixit: est igitur ibi text. apertus pro hac sententia. Sextò ad idem est bonus text. inuitabilis in dicto capit. qui